
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700140

140

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 343003

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01494.000224/2019-98.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHAO, IPHAN-MA. Contratado:
07.637.394/0001-32 - V. H. CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Eajuste tomando como base os
índices do incc-m no período do 1º reajuste da proposta e no período após transcorrido
um ano deste, ou seja, 02/2021 e 02/2022 respectivamente. O valor global anual estimado
do contrato original passará de r$ 644.552,36 (seiscentos e quarenta e quatro mil,
quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos) para r$ 711.579,42
(setecentos e onze mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e dois centavos),
significando aumento de r$ 67.027,06 (sessenta e sete mil, vinte e sete reais e seis
centavos), equivalente 10,40% ao custo do 1º reajuste anual do contrato.. Vigência:
05/01/2021 a 07/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 711.579,42. Data de
Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 343034

Nº Processo: 01401.000194/2022-15.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN M.G.DO SUL,IPHAN-MS.
Contratado: 12.578.927/0001-92 - CG SUL SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de apoio administrativo, serviços de motoristas para atender as unidades do iphan em
amto grosso do sul..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 01/10/2022 a
19/12/2022. Valor Total: R$ 28.204,03. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022 - UASG 343010

Nº Processo: 01508000277202216. Objeto: Contratação deserviços técnicos
especializados de Arquitetura e Engenharia para Elaboração do Projeto de Restauração
doSalão Paroquial da Igreja Matriz Nossa Senhora do Pilar, situado no município de
Antonina/PR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose de Alencar,1808 - Centro, Juvevê - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/343010-2-00003-2022. Entrega das Propostas:
13/10/2022 às 10h00. Endereço: Rua Jose de Alencar,1808 - Centro, Juvevê -
Curitiba/PR.

ROSINA COELI ALICE PARCHEN
Superintendente Estadual

(SIASGnet - 26/09/2022) 343026-40401-2022NE000046

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 344001

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01550.000165/2018-55.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
04.144.161/0001-00 - TOTAL PEST CONTROL IMUNIZACAO LTDA. Objeto: Fica o prazo de
vigência do contrato nº 12/2019 prorrogado por 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 23 de setembro de 2022 a 23 de setembro de 2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.388,24. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 344001

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01550.000165/2018-55.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
04.144.161/0001-00 - TOTAL PEST CONTROL IMUNIZACAO LTDA. Objeto: Fica o prazo de
vigência do contrato nº 12/2019 prorrogado por 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 23 de setembro de 2022 a 23 de setembro de 2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.388,24. Data de Assinatura: 14/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2022).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-
09-27, Seção 3. onde se lê: reajuste do contrato em 12,48%. Passando o valor para r$
7.961,33 . Leia-se: trata-se de retificação do valor do 1º termo de apostilamento ao
contrato nº 6/2021. Onde se lê o valor r$ 7.078,00. Leia-se o valor de r$ 7.961,33.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
920749/2021. Convenentes: Concedente: FUNDACAO CULTURAL PALMARES, Unidade
Gestora: 20408. Convenente: TRANSFORME - ACOES SOCIAIS E HUMANITARIAS, CNPJ nº
04430077000152. Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses, a contar de
04/outubro/2022, de forma que a vigência se estenda até 04 de abril de 2023. Valor Total:
R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 04/10/2022 a 04/04/2023. Data
de Assinatura: 31/12/2021. Signatários: Concedente: MARCO ANTONIO EVANGELISTA DA
SILVA, CPF nº 39356825149, Convenente: CLAUDIA FARIAS CARDOSO DE BRITO, CPF nº
316.482.741-53.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 38/2022 - UASG 403201

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 01530.001166/2018-55.
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado: 28.871.366/0001-55 - KIARGOS
SERVICOS E FACILITY LTDA. Objeto: Aplicar repactuação de preços do contrato. Vigência:
24/02/2020 a 24/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.238.188,69. Data de
Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo ao Contrato Bacen/Adfor-50.688/2020-3. Objeto: Prorrogação por 1 (um) ano do
contrato relativo à prestação de serviços de auxiliares de motorista, com mão de obra
exclusiva, mediante a condução de veículos para a administração do BC em Fortaleza/CE.
Contratada: GM Carvalho EIRELI ME. Publicação do Contrato Original: DOU, de 25.9.20,
seção 3, pág. 37. NE: 456/22. Valor: R$90.252,96. Vigência: 28.9.22 a 27.9.23. Assinatura:
26.9.22.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SALVADOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PE 212113. Objeto: Contratação de empresa para realização de curso completo de
Manutenção Predial. Contratada: Capacity Treinamento e Aperfeiçoamento LTDA. CNPJ:
18.133.018/0001-27. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.1993, Art. 25, Inciso II.
Valor Global: R$ 24.600,00. Ratificação: Elvira Cruvinel Ferreira, Chefe Adjunta do Depes.
Data: 21.9.2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PE 212671. Objeto: Prestação de serviços médicos na especialidade de serviço de remoção.
Empresa a ser credenciada: CURATIVOS SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI, CNPJ 05.416.791/0001-
59. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21.06.1993, Art. 25, "caput". Remuneração: com
base na tabela de honorários/procedimentos médicos adotada pelo Banco Central.
Ratificação: Caroline Fernandes Pastana, Gerente Administrativa Regional. Data:
26/09/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212356 ADSAL - Nº 86/2022

Prestação de serviços de apoio administrativo para o Banco Central do Brasil
em Salvador - BA, localizado no Centro Administrativo da Bahia. Critério de Julgamento:
Menor preço global anual. Vencedora: T&S Locação de Mão de Obra em Geral - EIRELI.
CNPJ: 12.978.986/0001-58. Valor Global Anual: R$ 552.361,80.

ADALTON DAMAZIO GONÇALVES FREITAS
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208553 ADSAL - Nº 81/2022

Prestação de serviços médicos, de enfermagem, de auditoria de enfermagem,
de assistência social e de atendentes na área de gestão de pessoas para o Banco Central
do Brasil em Salvador - BA, localizado no Centro Administrativo da Bahia. Critério de
Julgamento: Menor preço global anual. Vencedora: Brasilmed Auditoria Medica e Serviços
LTDA. CNPJ: 00.706.148/0001-46. Valor Global Anual: R$ 575.974,32.

ADALTON DAMAZIO GONÇALVES FREITAS
Pregoeiro

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo n° 211367. Contrato: Bacen/ADSPA-50464/2018. Objeto: Autorização para acessar
o Sisbacen. Contratante: ING CORRETORA DE CÂMBIO E TITULOS S/A. CNPJ
04.848.115/0001-91. Publicação do extrato do contrato: DOU de 25/05/2018, seção 3, pág.
77. Base legal: Regulamento anexo à Circular 3.232, data 26/09/2022.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

213383 - Monetarie Sociedade de Crédito Direto S.A. (CNPJ 46.026.562).
Assunto: alteração do capital de R$1.300.000,00 para R$3.300.000,00 (AGE de 11.8.2022).
Decisão: Gerente-Técnico da GTPAL. Data: 21.9.2022.

203622 - Atlanta Sociedade de Crédito ao Microempreendedor Ltda. (CNPJ
04.772.908). Assunto: alteração do controle societário com a saída de sócios e
concentração do controle em Weder Julio Ferreira e em Gleide Aparecida Rosa Fe r r e i r a .
(Alteração Contratual de 1.10.2021, Instrumento Particular de Cessão e Transferência de
Quotas Sociais de 1.10.2021 e Acordo de Sócios de 1.10.2021). Decisão: Gerente-Técnica
da GTSAL. Data: 22.9.2022.

198653 - Solfácil Sociedade de Crédito Direto S.A. Assunto: autorização para
funcionamento; sede em São Paulo (SP); capital inicial de R$1.318.885,09; controlador:
Fabio Augusto Bredda Carrara (AGC de 29.9.2021; Acordo de Votação Alterado e
Consolidado de 26.5.2021 da Solfácil International LTD). Decisão: Chefe. Data: 23.9.2022.

ADRIANO PEREIRA RUBIM SILVA
Chefe

Substituto

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 39.187, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto na Resolução BCB nº 75, de
23 de fevereiro de 2021, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 26 de
setembro de 2022, acolherá propostas das instituições financeiras participantes do
módulo Ofpub para a realização de operações de venda de títulos públicos com
compromisso de revenda assumido pela instituição financeira compradora, admitida a
livre movimentação dos títulos, com as seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/4/2023, 1º/7/2023,

1º/10/2023, 1º/1/2024, 1º/4/2024, 1º/7/2024, 1º/10/2024, 1º/1/2025, 1º/7/2025 e
1º/1/2026;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/5/2023,
15/8/2024, 15/5/2025, 15/8/2026, 15/5/2027, 15/8/2028, 15/8/2030, 15/8/2032,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050, 15/5/2055 e 15/8/2060;

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2025,
1º/1/2027, 1º/1/2029, 1º/1/2031 e 1º/1/2033; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

User
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T00:32:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




